Actum est hoc IIIo idus decembris, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXoIIIIo post millesimum.

Sig+num Bernardi. Sig+num Marie. Nos qui ista carta dona-
cionis rogavimus scribere et ad testes firmare fecimus. Sig+num 
Romoneda, presbiter. Sig+num Bernardi de Cio. Sig+num Pere 
Jornet. Isti sunt testes. Sig+num Petri.

Petrus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

18

1164, desembre, 31
Donació. Guillem de Balaguer i la seva esposa Estefania donen a Miró 

de Cornet, a la seva esposa Ermessenda i al seu fill Bernat, a  
Guillem de Marcovau i a la seva esposa Pocululla, a Ferrer de 
Marcovau, a Bernat de Narbona i a la seva esposa Alet, la torre del 
Corb amb set parellades d’alou, set horts situats a l’horta de Bala-
guer, a les Franqueses Sobiranes, i set cases a la ciutat de Balaguer 
properes a la muralla.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del 1214. AHN. CODICES, L. 1000, 150r.

Hoc est translatum fideliter bene factum IIIº nonas Januarii, 
anno ab Incarnacione Domini MoCCoXIIIIo .

In Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris 
ad quos hec scriptura venerit quod ego Guillelmus de Balager 
et coniux mea Stephania donatores sumus Mironi de Cornet et 
coniugi tue Ermessendi et Bernardo, filio tuo, et Guillelmo de 
Marcovallo et coniugi tue Pucululla et Ferrer de Marcoval et 
Bernardo de Narbona et coniugi tue Alet. Per hanc scripturam 
donationis donamus vobis unam turrim que vocatur de Corb cum 
VII pareladas de alodio et staticas ad ipsam turrim et VII ortos 
in orta de Balagario, in ipsa sorte sutirana de Franchezas, et VII 
casas in civitate Balagarii prope ipso mur. Et est hoc iamdictum 
in territorio de Balager et advenit nobis de accapite aut per ullas 
voces. Et habeat Mironis de Cornet tres pareladas et alii iamdicti 
habeant quatuor pareladas, unusquisque unam parelatam. Tali vero 
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pactu damus vobis et vestris suprascripta omnia ut faciatis nobis 
et nostris omni tempore annuatim censum unusquisque de vobis 
una perna de decem et octo denariis vel ipsos denarios et una 
fanecha d’ordii et IIII fogaces et una migera de vino, quando ibi 
vineas habueritis, et iova et tragi; et habeatis iamdicta omnia vos 
et vestri ad omnes vestras voluntates faciendas per secula cunc-
ta; et non eligatis alium dominum nec alium patronem vos nec 
vestri nisi nos et posteritatem nostram; et unaqueque parelada sit 
duodecimis kaficis. Si autem quod nos donatores aut ullus homo 
vel femina qui istam cartam donacionis fragere temptaverit, nichil 
valeat quod requirit, sed in duplo vobis componat cum omni me-
lioracione. Et in antea firma sit1 omni tempore. 

Et est acta II kalendas januari, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXoIIIIo post millesimum.

Sig+num Guillelmi. Sig+num Estephanie. Nos qui istam car-
tam donacionis iussimus scribere et firmamus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Bernardi Molaz. Sig+num Petri Bernardi 
Cucuc. Sig+num Bernardi de Raimundo Guillelmo. Sig+num Petri 
Leuder. Testes.  

Raimundus, sacerdos et scriptor, rogatus scripsit die et anno 
(senyal).  

Sig+num Raimundus Daia. Sig+num Berenger dez Mor.
Raimundus de Calasanz, levita, scripsit et hoc signum (senyal) 

fecit.
Raimundus de Calasanz, levita, scripsit et hoc signum (senyal) 

fecit.

1. Repetit.

19

1165, febrer, 22  
Donació. El comte Ermengol VII i la seva esposa Dolça donen a Frontí 

i a la seva esposa Sibil·la dues parellades d’alou al secà i dues sorts 
a l’horta, que tenen al terme de Menàrguens.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 195v.

In Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris 
ad quos hec scriptura venerit quod ego Ermengaudus, gratia Dei 
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Urgellensium comes, una cum coniuge mea Dulcia, comitissa, pro 
bona voluntate damus tibi Frontino et coniugi tue Sebilie. Per 
hanc scripturam donacionis damus vobis duas parelatas de alodio 
in ipso termino de Meranges1 ad ipso secha et damus vobis duas 
sortes in ipso reg. Et est ipsum alodium de secha in ipsa coma 
de Ridorta. Et afrontat hoc alodium a parte una in cequia de 
Menarges; et a meridie terminatur in Serradal, et sic vadit usque 
in alodium Johannis de Vallefacunta quomodo aque vertuntur in 
iamdictam comam; a tercia parte in alodio iamdicti Iohannis; ab 
australi parte quomodo aque vertuntur in iamdicta coma, et sicut 
vertitur ad ipsam cequiam de Menarges quomodo ipsa coma eum 
plectit. Et ipse due sortes de reg terminantur in flumen Sicoris, 
de alia in alodio Arnalli de Clusa, de IIIa in alodio Guillelmi de 
Sanaogia, de IIIIa vero parte in cequia de Menarges. Item damus 
vobis in kastello de Alos unum hominem nomine Petrum Andream 
cum suo caput manso et usaticis quod nobis debet facere, et VIII 
solidos de vi et XII denarios quos debet facere Guillelmus Petri 
cum isto homine. Et in Albesa damus vobis alium hominem no-
mine Mir Agosti cum suo caput manso et omnibus usaticis quod 
nobis debet facere. Et in Balagario damus vobis alium hominem 
nomine Arnallum Bernardi cum suo caput manso et omnibus usa-
ticis quod nobis debet facere. Et item damus in Sancta Ledinia 
alium hominem vobis nomine Iohannis Compain cum suo caput 
manso et omnibus usaticis quem nobis debet facere. Et damus 
vobis in Balagario unum molendinum cum suis caput aquis et 
discurrentibus eius. Sicut suprascriptum est, damus vobis iamdic-
tum alodium et homines et tributa que nobis debent reddere et 
cetera omnia suprascripta ad omnes vestras voluntates faciendas 
quas facere volueritis vos et proienies vestra per secula cuncta, et 
de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, tali 
vero pacto ut eligatis non alium dominum nec patronem nisi nos 
et posteritatem nostram. Et si infantes de legitimo non habueritis 
post obitum vestrum, omnia suprascripta nobis ac proieniei nos-
tre revertatur. Si autem quod nos donatores aut aliquis homo vel 
femina, nobili aut vili persona, qui contra hanc cartam donacio-
nis venerit ad inrumpendum, nichil valeat quod requirit, sed in 
duplo vobis componat cum omni melioracione. Et in antea firma 
sit omni tempore.

Quod est acta VIII kalendas marcii, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXoIIIIo post millesimum. 
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Sig+num Ermengaudi, comitis. Sig+num Dulcia, comitissa. 
Nos qui ista carta iussimus scribere et firmare. Sig+num Gombaldi  
de Ribeles. Sig+num Raimundi de Anglerola. Sig+num Guillelmi de  
Anglerola. Testes.

Arnallus, sacerdos, rogatus scripsit signum hoc impressit (se-
nyal) die et anno quo supra.

1. Menarges.

20

1165, febrer, 221

Donació. El comte Ermengol VII i la seva esposa Dolça donen a Frontí 
i a la seva esposa Sibil·la dues parellades d’alou al secà i dues sorts 
a l’horta, que tenen al terme de Menàrguens.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 197v.

[S]ciant2 omnes qui hanc scripturam audituri vel lecturi sunt 
quoniam ego Ermengaudus, Dei gratia Urgellensium comes, una 
cum coniuge mea nomine Dulcie, comitisa, donatores sumus ad 
te Fronti et ad coniux tua Sebilia. Per hanc scripturam donacio-
nis nostre donamus nos vobis duas parielatas de alaudio in ipso 
termino de Meranges ad ipsso seca et duas sortes insuper ad reg. 
Abent autem afrontaciones ipsas duas parielatas vel II sortes de Ia 
part in alaudio de Iouan de Valfagona, de alia in alaudio de Arnal 
de Clusa, de IIIa in alaudio de Guillelm de Sanauga, de IIIIa in 
flumen Sigoris. Iterum autem donamus vobis in kastrum de Albesa 
uno omine,3 Mir Agosti. Et insuper donamus vobis alio ominem4 in 
kastrum de Alos, et in kastrum de Balagarii alio homine nomine 
Arnaldus Bernardi d’Almacta, et in kastrum de Sancta Ledinia alio 
homine nomine Iohan Compan. Et insuper donamus vobis uno 
moli in termino Balagarii cum ipsis caput aquis et decurrentis. 
Et hoc quod superius scriptum est donamus nos vobis, tam omi-
nibus5 qua alaudii, ipsum censum et ipsum tributum quod nobis 
debent facere iamdictis ominibus, ad vestrum proprium alaudem 
ad facere vestram volumptatem quod inde facere volueritis vos et 
progeniei vestre per secula cuncta, cum exiis vel regressiis earum, 
cum illorum afrontacionibus et pertinenciis cunctis. Et de nostro 
iure in vestrum tradimus dominicum ac potestatum. In tali vi-
delicet racione donamus nos vobis ut non eligatis alios seniores 

cucucuucuuc ncncnncncncn tatatatatataa, ,, ,, cucucuucucuummmmmm
s ssss et pppppereeeee tinnnnn
dddddddominininnini iciciccii ummmmmm
ooooosss s vovovovovobibibibbbb sss ss utututtu

91DIPLOMATARI DE SANTA MARIA DE LES FRANQUESES, 1075-1298

nec alios patrones nisi nos donatores et posterita nostra vos nec 
posterita vestra, et hoc habeatis ad nostrum servitium. Et si minus 
evenerit de vobis sine infante de legitimo coniugio, revertar ipsa 
onore ad nos donatores vel ad posterita nostra. Sane quod, si nos 
donatores aut ullus homo vel femina, nobili aut vili persona, quis 
contra hanc cartam donacionis ad inrumpendum venerit, non hoc 
valeat vendicare, sed componat in duplo aut conpomus.6 Et post 
modum firma permaneat modo vel omni tempore.

Facta ista karta VIIIo kalendas marci, anno Dominice Incar-
nacionis MoCoLXoIIII.

Sig+num Ermengaudus, comes. Sig+num Dulcia, comitissa. Nos 
qui ista karta iussimus scribere et firmare. Sig+num Gomballus 
de Ribeles. Sig+num Ramon d’Anglerola. Sig+num Guillelmus de 
<An>glerola. Testes sunt.

Arnaldus, sacerdos, rogatus scripsit cum literis suprapositis 
in linea VIª, signum hoc impresit (senyal) die et anno quo supra.

1. Aquest document és similar al document 19.  2. En fer el trasllat no van 
copiar la lletra S.  3. Homine.  4. Hominem.  5. Hominibus.  6. Conponamus.

21

1165, desembre, 30
Donació. Joan fa donació d’un dot a la seva esposa Arsenda.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 94r.

[I]1n Christi nomine. Hic est libellum dotis vel donacionis 
quod dat vir honestus nomine Johan ad honesta uxori sue nomine 
Arsinde. Dum creator omnipotens Deus fecit primum hominem 
nomine Adam, nolens eum manere solum, fecit ei adiutorium 
similem sibi Eva. Benedixitque illis Deus et ait: “Crescite et mul-
tiplicamini et replete terram”; et beatus Paulus: “Melius est nubere 
quam peccare”; et in Evangelio: “Quod Deus coniunxit homo non 
separet”. Propterea dono tibi in tua dote decimam partem. Dono 
tibi ad VIII fanegas frumenti seminatura. Affrontat de una parte 
in zequia, de alia parte in obaga de Spinalb,2 de IIIa in nos do-
natores. Et una vinea qui est ad ipsa coma de ipsa parte a era 
a IIIIor pede cavatura, et uno linar qui est prope ipsos salices, ad 
IIIIor fanegas de seminatura de lino, et in ipso corral prope ipso 
forno una kasa, et Io barril de III soldades. Et hec omnia supras-
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cripta est in termino de ipsa almunia. Actum est hoc quod, si ego 
donator aut ullusque homo, viri vel femina, qui ista carta dote 
inquietare voluerit, in duplo tibi componat. Et in antea firma et 
stabilis permaneat omnique tempore et non sit disrupta. Quantum 
inter istas affrontaciones includunt et isti termini continent, sic 
dono tibi et concedo ad tuum proprium alaudium et ad tuam 
voluntatem facere. 

Facta carta III kalendas januarii, anno ab Incarnacione Do-
mini MoCoLXoVo.

Sig+num Johan qui ista carta iussi scribere et testes firma-
re firmareque rogavi. Pere Balad. Sig+num Estevan de Gavasa. 
Sig+num Pocholul. Sunt testes, visores et auditores.

Petrus, sacer, rogatus scripsi die et anno (senyal) quo supra.
AB CD EF GH IK LM

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra I.  2. No sabem on ubicar aquest 
topònim.

22

1170, març, 1
Donació. Ermengol VII, comte d’Urgell, i la seva esposa Dolça, comtes-

sa, donen a Bernat Frontí i Calvet de Moller, a Pasqual de l’Algar, 
a Pere de Nargó (fill de Bernat de Nargó), a Joan Bovet, a Pere  
de Pont i a Pere Mir Pallarès una sort d’alou que tenen al terme de 
Menàrguens.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 200v. 

Notum sit cunctis hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quoniam ego Ermengaudo, Dei gratia Urgellensis comite, et eius 
coniux Dulcia, Dei gratia Urgellensi comitissa, donatores sumus 
tibi Bernad Fronti et tibi Calvet de Montelor et tibi Paschol dez 
Algar et tibi Petro de Nargo, filii de Bernad de Nargo, et tibi 
Johanni Bovet et tibi Petri des Pont et tibi Petro Mir Paillares, 
scilicet sort Ia de alaudi qui est in parte in /termino de Mesarges 
sive de Farfania et affrontat de Ia parte in ipso orto de Pasquol et 
de alia parte\1 dominice de Raimundus Bertran et ex alia parte de 
Calvet de Montlor, qui est acaptatore, et ex alia parte in flumine 
de Segre. Quomodo prefate affrontaciones includunt et isti ter-
mini ambiunt, totum integrum donamus nos vobis predictis cum 
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exiis et regressiis et cum illis pertinenciis ad vestrum proprium 
alaudum ad faciendam vestras voluntates, de bracal a bracal, ad 
alaudium franchum a vobis prefatis vel ad posteritas vestre per 
omni tempore, in tali vero pacto ut vos predictis plantetis et he-
dificetis et, quando hedificatum sit, primum habeatis vestra circha 
et postea habeatis omnes arbores fructeros et ligna que intus sit 
per melioracione, et postea unusquis de vos predictos qui volu-
erit partire suam partem cum nos et suam partem habere apud 
nos donatores per medium licenciam habeat; et nos habeamus 
nostram medietatem et unusquisque de vobis suprascriptis habe-
atis vestram medietatem ad alaudem franchum et ad faciendam 
vestras voluntates per cuncta secula; et de hac donacione non 
eligatis alium seniorem nisi nos donatores; et deinde non faciatis 
vos nec vestris nullum alium censum. Et si nos donatores aut ullus 
homo nec femina qui contra hanc carta venerit ad inrumpendum, 
non hoc valeat vindicare regnum Dei, sed componat in duplo. Et 
postea maneat firma omnique tempore. 

Acta ista carta kalendas marcii, anno ab Incarnacione Christi 
MoCoLXoVIIIIo. 

Sig+num dompnum comite Ermengaude. Sig+num dompna 
Dulcia, comitissa. Qui hanc carta donacione mandamus scribere 
et firmamus et ad testes firmare iussimus. Sig+num Bernardi de 
Nargo, villici de Menarges. Sig+num Petri de Raimundi Bernad. 
Sig+num Fronti. Sig+num Bernardi Escrivani. Nos sumus testes 
huius rei, visores et auditores.